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Záverečný účet obce za rok 2022 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2022  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 vrátane finančných operácií bol zostavený ako vyrovnaný. 
Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021 na OZ č. 6/2021 uznesením č. 
81/6/2021. 
Rozpočet bol zmenený osemnásťkrát: 

 
P. č. rozp. 
opatrenia 

Dátum 
zmeny 

Rozpočtové 
opatrenie 

V súlade s § 14 
písm. a) / b) / c) 

Zmena 
v príjmoch 

v € 

Zmena vo 
výdavkoch 

v € 

Schválené 
OZ -obec.zastup./ 

starostom 

1 03.01.2022 § 14 ods. 2 písm.  
b),  a c) 

+1370,00 +1370,00 
 

starostom/BT 

2 02.02.2022 § 14 ods. 2 písm.  
a), b) a c)  

 
 

+20000,00 

+6000,00 
-6000,00 

  +20000,00 

OZ- uznesenie č. 
14/1/2022 

3 04.02.2022 § 14 ods. 2 písm.  
a), b) a c) 

 
 

+2000,00 

-15000,00 
+15000,00 
+2000,00 

 
starostom/BT 

4 20.04.2022 § 14 ods. 2 písm.  
c) a d) 

+20300,00 +20300,00 OZ- uznesenie č. 
25/2/2022 

5 25.05.2022 § 14 ods. 2 písm.  
a), b) a c) 

 
 

+16700,00 

-850,00 
+850,00 

+16700,00 

OZ- uznesenie č. 
43/3/2022 

6 30.06.2022 § 14 ods. 2 písm.  
b) a c) 

 
+2000,00 

 
+2000,00 

 
starostom 

7 15.07.2022 § 14 ods. 2 písm.  
a) 

 -1600,00 
+1600,00 

 
starostom 

8 04.02.2022 § 14 ods. 2 písm.  
a), b) a c) 

 
 

+3937,00 

-20,00 
+20,00 

+3937,00 

 
starostom/BT 

9 06.09.2022 § 14 ods. 2 písm.  
b) a c) 

+12000,00 +12000,00 OZ- uznesenie č. 
65/5/2022 

10 30.09.2022 § 14 ods. 2 písm.  
a) 

 -1250,00 
+1250,00 

 
starostom 

11 19.10.2022 § 14 ods. 2 písm.  
a), b) a c) 

 
 

+3630,00 

-7000,00 
+7000,00 
+3630,00 

OZ- uznesenie č. 
81/6/2022 

12 15.07.2022 § 14 ods. 2 písm.  
a) 

 -1600,00 
+1600,00 

 
starostom 

13 31.10.2022 § 14 ods. 2 písm.  
a), b) a c) 

 
 

+400,00 

-52,00 
+52,00 

+400,00 

 
starostom/BT 

14 01.11.2022 § 14 ods. 2 písm.  
b) a c) 

 
    +1000,00 

 
+1000,00 

 
starostom/BT 
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15 04.11.2022 § 14 ods. 2 písm.  
a) 

 -2000,00 
+2000,00 

 
starostom 

16 21.11.2022 § 14 ods. 2 písm.  
a) 

 -2000,00 
+2000,00 

 
starostom 

17 14.12.2022 § 14 ods. 2 písm.  
a), b) a c) 

 
 

+2550,00 

-7000,00 
+7000,00 
+2550,00 

OZ- uznesenie č. 
109/8/2022 

18 15.12.2022 § 14 ods. 2 písm.  
b) a c) 

 
    +2950,00 

 
+2250,00 

 
starostom/BT 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022  
 
 
  

Schválený rozpočet  
 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 
čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 001 430,00 1 085 267,00 1 069 298,68  
z toho :     
Bežné príjmy 845 435,00 890 352,00 856 010,34 96,14 
Kapitálové príjmy 0,00 3 630,00 3 628,20 99,95 
Finančné príjmy 155 995,00 191 285,00 178 805,30 93,48 
Finančné prímy 
nerozpočtované 

 
0,00 

 
0,00 

 
30 854,84 

 
 

Výdavky celkom 1 001 430,00 1 084 567,00 982 931,83  
z toho :     
Bežné výdavky 718 870,00 759 107,00 643 182,20 84,73 
Kapitálové výdavky 92 080,00 134 980,00 130 776,75 96,89 
Finančné výdavky 190 480,00 190 480,00 189 989,82 99,74 
Finančné výdavky 
nerozpočtované 

 
0,00 

 
0,00 

 
18 983,06 

 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

 
0,00 

 
700,00 

 
86 366,85 

 

 
 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet po 
poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
1 001 430,00  1 085 267,00 1 038 443,84 95,69 

Nerozpočtované príjmy Skutočné plnenie 
príjmov 

% plnenia 

0,00 0,00 30 854,84 / 
SPOLU   1 069 298,68 / 

 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 085 267,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
1 038 443,84 EUR, čo predstavuje  95,69% plnenie.  
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1. Bežné príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

845 435,00 890 352,00 856 010,34 96,14 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 890 352,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
856 010,34 EUR, čo predstavuje 96,14% plnenie.  

 
Daňové príjmy 
a) Dane z príjmov a kapitálového majetku  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

345 000,00 382 550,00 385 186,70 100,69 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 382 550,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 385 186,70 EUR, čo predstavuje plnenie 
na 100,69 %.  
V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola oproti roku 2021 zvýšená o 31 767,99 EUR.  
 
b) Dane z majetku 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

 66 150,00  68 150,00  63 898,81  93,76 
 
Z rozpočtovaných 68 150,00EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 63 898,81 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 93,76 % plnenie. Príjmy dane z nehnuteľností – z pozemkov boli v sume        
7 708,54 EUR, príjmy dane z nehnuteľností - zo stavieb boli v sume 56 076,27 EUR a príjmy dane 
z nehnuteľností – z bytov boli v sume 114,00 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  63 052,24 
EUR, za nedoplatky z minulých rokov 859,51 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z 
nehnuteľností v sume 9354,28 EUR. 
 
c) Dane za tovary a služby 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

 44 540,00 44 540,00    31 309,31 70,29 
 
Z rozpočtovaných 44 540,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 31 309,31 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 70,29 % plnenie. Príjmy dane za psa boli v sume 2 585,50 EUR, dane za 
predajné automaty 20,00 EUR, dane za ubytovanie 2 356,80 EUR a príjmy za komunálne a drobné 
stavebné odpady boli v sume 26 347,01 EUR. 
 
Nedaňové príjmy:  
 
 a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

319 015,00 319 015,00 314 502,32 98,59 
 
Z rozpočtovaných 319 015,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 314 502,32 EUR, čo je 
98,59 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 4 382,21 EUR, 
príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 309 341,05 EUR a príjem z prenajatých 
strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia v sume 779,06 EUR. 
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b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

 16 130,00 16 130,00     14 457,54 89,63 
 
Z rozpočtovaných 16 130,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 14 457,54 EUR, čo je 
89,63 % plnenie.  
 
 
c) Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

    100,00    100,00      0,00      0,00 
 
Z rozpočtovaných 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00  EUR, čo je 0,00 % 
plnenie. 
 
 
d) Iné nedaňové príjmy:  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

 4 000,00  4 000,00      3 589,16  89,73 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov  4 000,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške  3 589,16 
EUR, čo predstavuje  89,73% plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z výťažkov  z dobropisov a vratiek.  
 
Granty a transfery 
 
a) Tuzemské bežné granty a transfery 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

 50 500,00 55 867,00     43 066,50 77,09 
 
Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 55 867,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 
43 066,50 EUR, čo predstavuje 77,09 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Ministerstvo vnútra SR  111,27 BT na pren. výkon–na úseku ŽP 
Ministerstvo vnútra SR 413,43 BT na pren. výkon -na úseku 

hlásenia pobytu a REGOB, na 
úseku registra adries 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu 

2 491,00 BT- na príspevok pre výchovu 
a vzdelávanie 5ročných detí 
materských škôl 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu 

      83,00 BT-  príspevok na dopravu žiaka 
– predškolskej prípravy do MŠ 

ÚPSVaR 
 

  873,60 BT na podporu výchovy 
k stravovacím návykom dieťaťa  

ÚPSVaR 
 

76,88  BT – osobitný príjemca rodinných 
prídavkov 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR 

8 795,29 BT - Podpora opatrovateľskej 
služby II. v obci Podtureň 
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Ministerstvo vnútra SR 2 068,42 BT - na náklady spojené 
s prípravou, vykonaním 
a zisťovaním výsledkov volieb do 
OSO a VÚC a na náklady spojené 
s prípravou REFERENDA 2023 

Ministerstvo vnútra SR 1 999,25 BT - Preplatenie odmien 
zamestnancom vykonávajúcich 
prenesený výkon štátnej správy 

Žilinský samosprávny kraj 1 737,00 BT – projekt „Oslavujme spolu 
hrou“ 

Environmentálny fond 19 467,36 Príjem z poplatkov za uloženie 
odpadov na skládke 
odpadov/použitie na odpadové 
hospodárstvo 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 1 400,00 BT pre DHZO 
Mimo verejnej správy 3 550,00 BT na organizovanie akcie obce - 

SNP, na vianočné poukážky 
dôchodcom, na knihu o obci 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
Nespotrebované granty k 31.12.2022:  
MPSVR SR – BT na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa – vo výške 626,60 EUR – 
vrátený poskytovateľovi v roku 2023 
MV SR – BT na financovanie výdavkov spojených s prípravou, vykonaním a zisťovaním výsledkov 
REFERENDA 2023  – vo výške 674,57 EUR – použitý na výdavky až v roku 2023. 
 
Mimo verejnej správy – BT na „učebné pomôcky do MŠ“ – vo výške 100,00 EUR –nepoužitý BT vo 
výške 100,00 EUR bude požitý v roku 2023 v súlade s účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,00 3 630,00 3 628,20 99,95 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 3 630,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
3 628,20 EUR, čo predstavuje 99,95% plnenie.  
 
a) Kapitálové príjmy 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

 0,00 3 630,00  3 628,20 99,95 
 
Z rozpočtovaných príjmov 3 630,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  3 628,20 EUR,  
čo predstavuje 99,95% plnenie.  
Celý príjem z predaja kapitálových aktív sa týka príjmu z predaja nehnuteľností - a to príjem z predaja  
pozemkov.   
 
b) Tuzemské kapitálové granty a transfery 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,00 0,00 0,00 0,00 
 
V roku 2022 obec neprijala žiadne kapitálové granty a transfery.   
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3. Príjmové finančné operácie:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

155 995,00  191 285,00 178 805,30 93,48 
Nerozpočtované PFO  % plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách  
0,00   0,00      30 854,84 / 

SPOLU 209 660,14 / 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 191 285,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 
v sume 178 805,30  EUR, čo predstavuje  93,48 % plnenie.  
Nerozpočtované PFO sú príjmy z finančných  zábezpek.  
 
a) Príjmy z ostatných finančných operácií 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

155 995,00  191 285,00 178 805,30 93,48 
Nerozpočtované PFO  % plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách  
0,00   0,00      30 854,84 / 

SPOLU 209 660,14 / 
 
Z rozpočtovaných 191 285,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 178 805,30 EUR, čo je 
93,48 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje: 
-príjem zo zostatkov prostriedkov minulých rokov v sume 78 376,62 EUR: 
 
      1.  nevyčerpané prostriedky z minulých rokov – zapojenie príjmu nespotrebovaného  
           bežného transferu (z príjmov z poplatkov za uloženie) poskytnutého v minulých rokoch  
           Environmentálnym fondom na výdavky odpadového hospodárstva v sume  5 700,00 EUR 
      2. nevyčerpané prostriedky z minulých rokov – zapojenie príjmu nespotrebovaného bežného  
          transferu poskytnutého v r. 2021 na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa  
          v sume 837,40 EUR 
      3. nevyčerpané prostriedky z minulých rokov – zapojenie príjmu nespotrebovaného bežného  
          transferu poskytnutého v r. 2021 na dopravu predškolákov v sume 14,56 EUR 
      4. nevyčerpané prostriedky z minulých rokov – zapojenie príjmu nespotrebovaného bežného  
          transferu poskytnutého v r. 2021 na odmeny pre pracovníkov sociálnych služieb v sume  
         946,40 EUR 
      5.  nevyčerpané prostriedky z minulých rokov – zapojenie príjmu z  Fondov prevádzky,  
           údržby a opráv v sume 35 976,11 EUR. 
      6. nevyčerpané prostriedky z minulých rokov – zapojenie príjmu – dotácie na kapitálové výdavky  
          poskytnutú v roku 2020 – na projekt „Stavebné úpravy a prístavba – modernizácia hasičskej  
          zbrojnice v obci Podtureň“ vo výške 30 000,00 EUR 
      7. nevyčerpané prostriedky z minulých rokov – zapojenie príjmu bežných transferov poskytnutých  
          mimo verejnej správy na tlač knihy v sume 4 902,15 EUR 
 
-príjem z prevodu z peňažných fondov vo výške 100 428,68 EUR. 
 
 Obecné zastupiteľstvo schválilo nasledovné použitie rezervného fondu: 
Číslo 
uznesenia 

Zo dňa Účel  Schválené 
použitie 

Skutočné 
použitie 

81/6/2021 
 
 
 
25/2/2022 

15.12.2021 
 
 
 
20.04.2022 

KV- „Stavebné úpravy – 
modernizácia hasičskej 
zbrojnice v obci Podtureň“ 
v sume 15000,00€ 
KV- „Stavebné úpravy – 

24 000,00 24 000,00 
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81/6/2022 

 
 
 
19.10.2022 

modernizácia hasičskej 
zbrojnice v obci Podtureň“ – 
navýšenie použitia +5000,00 
KV- „Stavebné úpravy – 
modernizácia hasičskej 
zbrojnice v obci Podtureň“ – 
navýšenie použitia +4000,00 

81/6/2021  
 
 
14/1/2022 
 
40/3/2021 
 

15.12.2021 
 
 
02.02.2022 
 
3.06.2021 

KV - „Rekonštrukcia MK na 
ul. Kamenie SO 02 Daždová 
kanalizácia v sume 6000,00€ 
KV - „Rekonštrukcia MK na 
ul. Kamenie SO 02 Daždová 
kanalizácia zníženie použitia 
 -6000,00€ 
(schválený presun na iný účel) 

0,00 0,00 

81/6/2021  
 
 
14/1/2022 
 
 
25/2/2022 

15.12.2021 
 
 
02.02.2022 
 
 
20.04.2022 

KV- „Kúpa pozemkov pod MK 
na ul. Kamenie“ v sume 
13000,00€  
KV- „Kúpa pozemkov pod MK 
na ul. Kamenie“ navýšenie 
použitia o 6000,00€ 
KV- „Kúpa pozemkov pod MK 
na ul. Kamenie“ navýšenie 
použitia o 6000,00€                     

25 000,00 24 733,94 

81/6/2021 15.12.2021 KV- „Ročná splátka dlhodobej 
faktúry č. 41/07 za výstavbu 
4x10bj“ v sume 14250,00€ 

14 250,00 
 

14 247,00 

81/6/2021 15.12.2021 KV- „Ročná splátka dlhodobej 
faktúry č. 325/09 za výstavbu 
2x14bj“ v sume  3000,00€ 

 3 000,00 
 

2 948,00 

81/6/2021 
 
 
43/3/2022 
 
 
81/6/2022 

15.12.2021 
 
 
25.05.2022 
 
 
19.10.2022 

KV- „Rozšírenie urnového 
háju na cintoríne“ v sume 
7200,00€ 
KV- „Rozšírenie urnového 
háju na cintoríne“ navýšenie 
použitia +1000,00€ 
KV- „Rozšírenie urnového 
háju na cintoríne“ zníženie 
použitia -300,00€ 

7 900,00  7 844,40 

81/6/2021 15.12.2021 VFO- „Ročná splátka za r. 
2022 na kúpu akcií“ v sume  
14210,00€ 

14 210,00 
 

14 208,00 

25/2/2022 
 
 
 
 
 
19.10.2022 
 
 

20.04.2022 
 
 
 
 
 
81/6/2022 
 

BV – „na služby spojené 
s tlačou Knihy o obci 
Podtureň“ v sume 6000,00€ 
použitie podľa §10 ods. 9  zák. 
583/2004 – mimoriadna okolnosť – 
rapídny nárast cien papiera 
BV – „na služby spojené 
s tlačou Knihy o obci 
Podtureň“ zníženie použitia  
 -400,00€ 

5 600,00 5 570,34 

25/2/2022 
 

20.04.2022 
 

KV – „Spracovanie PD 
k Rekonštrukcii MK na ul. 

0,00 0,00 
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81/6/2022 

 
19.10.2022 

Hlavnej“ v sume 3000,00€ 
KV – „Spracovanie PD 
k Rekonštrukcii MK na ul. 
Hlavnej“ zníženie -3000,00€ 

25/2/2022 
 
 
 
 
81/6/2022 

20.04.2022 
 
 
 
 
19.10.2022 

KV – „Vlastné zdroje 
k projektu pre MŠ - Technické 
zhodnotenie budovy + 
zakúpenie výpočtovej 
techniky“ v sume 300,00€ 
KV – „Vlastné zdroje 
k projektu pre MŠ - Technické 
zhodnotenie budovy + 
zakúpenie výpočtovej 
techniky“ zníženie použitia   
-300,00€ 

    0,00 0,00 

43/3/2022 25.05.2022 KV – „Nákup strojov – 
traktorová kosačka“ v sume 
7000,00€ 

7 000,00 6 877,00 

 
Skutočný príjem z nerozpočtovaných finančných operácií k 31.12.2022 bol v sume 30 854,84 EUR. 
Jedná sa o príjem z vkladov finančných zábezpek k nájomným bytom. 
 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie výdavkov 

% plnenia výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 001 430,00  1 084 567,00 963 948,77 88,88 
Nerozpočtované PFO  % plnenia výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách  
0,00   0,00      18 983,06 / 

SPOLU 982 931,83 / 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 084 567,00EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 963 948,77 EUR, čo predstavuje 88,88% čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie výdavkov 

% plnenia výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

718 870,00 759 107,00 643 182,20  84,73 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 759 107,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
643 182,20 EUR, čo predstavuje 84,73% čerpanie.  
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu po 
zmenách 

01110 Obec 317 960,00 322 140,00 304 733,13 94,60 
       610 Mzdy 170 020,00 169 920,00 166 476,90 97,97 
       620 Poistné a odvody                        62 850,00 62 350,00  55 378,30 88,82 

630 Tovary a služby 60 940,00 67 320,00 61 740,36 91,71 
       640 Bežné transfery 24 150,00 22 550,00 21 137,57 93,74 
01120  Finančné služby 3 150,00 3 150,00 3 065,18 97,31 
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630 Tovary a služby 3 150,00 3 150,00   3 065,18 97,31 
650 Úroky z úverov                          0,00 100,00   0,00 0,00 

01600  Všeobecné verejné  
služby        

 
0,00 

 
1 400,00 

 
1 393,85 

 
99,56 

         610 Mzdy             0,00 60,00 60,00 100,00 
         620 Poistné a odvody 0,00 38,00 35,42 93,21 
         630 Tovary a služby 0,00 1 302,00 1 298,43 99,73 
01700  Verejný dlh 34 630,00 35 080,00 34 998,46 99,77 

650 Úroky z úverov 34 630,00 35 080,00 34 998,46 99,77 
03200  Ochrana pred 
požiarmi 

 
4 550,00 

 
5 050,00 

 
4 826,86 

 
95,58 

630 Tovary a služby  4 050,00 4 550,00 4 326,86 95,10 
640  Bežné transfery 500,00 500,00 500,00 100,00 

03600  Verejný poriadok 
a bezpečnosť 

 
2 300,00 

 
2 300,00 

 
1 770,82 

 
76,99 

630 Tovary a služby 2 300,00 2 300,00 1 770,82 76,99 
04510  Cestná doprava 3 600,00 6 800,00 5 678,60 83,51 

630 Tovary a služby 3 600,00 6 800,00 5 678,60 83,51 
05100  Nakladanie s 
odpadmi 

 
63 670,00 

 
76 420,00 

 
 65 567,48 

 
85,80 

      610 Mzdy 12 800,00 12 800,00 12 050,57 94,15 
      620 Poistné a odvody                        4 600,00 4 600,00 4 241,47 92,21 
      630 Tovary a služby  46 270,00 59 020,00 49 275,44 83,49 
06100  Rozvoj bývania 111 680,00 111 780,00 51 249,67 45,85 
             630 Tovary a služby 111 680,00 111 780,00 51 249,67 45,85 
06200  Rozvoj obce 1 700,00 3 850,00 3 789,54 98,43 
             630 Tovary a služby      0,00 1 650,00 1 589,54 96,34 
             630 Bežné transfery 1 700,00 2 200,00 2 200,00 100,00 
06400  Verejné osvetlenie 7 200,00 7 200,00 5 995,00 83,26 

630 Tovary a služby 7 200,00 7 200,00 5 995,00 83,26 
07210 Všeobecná zdravot. 
starostlivosť 

 
620,00 

 
620,00 

 
341,46 

 
55,07 

630 Tovary a služby 620,00 620,00 341,46 55,07 
07400 Ochrana, podpora 
a rozvoj verejného zdravia 

 
1 100,00 

 
500,00 

 
54,61 

 
10,92 

630 Tovary a služby 1 100,00 500,00 54,61 10,92 
08100  Rekreačné 
a športové služby 

 
9 050,00 

 
8 250,00 

 
8 052,32 

 
97,60 

630 Tovary a služby 3 050,00 2 250,00 2 052,32 91,21 
            640 Bežné transfery 6 000,00 6 000,00 6 000,00 100,00 
08200  Kultúrne služby 12 180,00 20 680,00 20 001,23 96,72 
      620 Poistné a odvody 450,00 0,00 0,00 0,00 
      630 Tovary a služby 11 730,00 20 680,00 20 001,23 96,72 
08300  Vysielacie a vydav. 
služby  

 
720,00 

 
720,00 

 
543,06 

 
75,43 

630 Tovary a služby 720,00 720,00 543,06 75,43 
08400  Nábož. a iné spoloč. 
služby 

 
4 650,00 

 
 5 787,00 

 
5 612,08 

 
96,98 

630 Tovary a služby 4 650,00 5 787,00 5 612,08 96,98 
08600  Kultúra 
a náboženstvo   

 
100,00 

 
100,00 

 
0,00 

 
0,00 

640 Bežné transfery  100,00 100,00 0,00 0,00 
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09111  Predprimárne 
vzdelávanie        

 
66 560,00 

 
66 410,00 

 
62 073,97 

 
93,47 

         610 Mzdy 43 000,00 42 200,00 41 311,94 97,90 
         620 Poistné a odvody                        15 050,00 15 050,00  13 256,71 88,08 
         630 Tovary a služby  8 095,00 8 665,00 7 163,05 82,67 
         640 Bežné transfery 415,00 495,00 342,27 69,15 
09500  Vzdelávanie                             2 100,00 2 100,00 2 063,98 98,28 

640 Bežné transfery  2 100,00 2 100,00 2 063,98 98,28 
09601  Vedľajšie služby  
  predprimár. vzdelávania 

 
26 670,00 

 
27 810,00 

 
24 533,99 

 
88,22 

         610 Mzdy 12 200,00 12 700,00 11 881,10 93,55 
         620 Poistné a odvody                        4 290,00 4 290,00 4 182,21  97,49 
         630 Tovary a služby  10 130,00 10 770,00 8 470,68 78,65 
         640 Bežné transfery 50,00 50,00 0,00 0,00 
10120  Invalidita a ťažké 
zdravotné postihnutie 

 
0,00 

 
1 650,00 

 
1 493,92 

 
90,54 

         640 Bežné transfery 0,00 1 650,00 1 493,92 90,54 
10200  Staroba                           40 180,00 29 080,00 21 616,47 74,33 
          610 Mzdy 26 600,00 13 380,00 9 355,95 69,92 
          620 Poistné a odvody                        8 940,00 9 110,00 7 367,31 80,87 
          630 Tovary a služby 4 440,00 4 740,00 4 410,04 93,04 
          640 Bežné transfery 200,00 1 850,00 483,17 26,12 
10400  Rodina a deti 4 500,00 5 230,00 4 931,23 94,29 
          630 Tovary a služby 4 500,00 5 230,00 4 931,23 94,29 
10500  Nezamestnanosť 0,00 15 000,00 8 795,29 58,64 
          610 Mzdy 0,00 15 000,00 8 795,29 58,64 
Spolu 718 870,00 759 107,00 643 182,20 84,73 
 
 
Členenie výdavkov podľa rozpočtovej klasifikácie  

 
Rozpočtová klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu po 
zmenách 

610 Mzdy, platy 264 620,00 266 060,00 249 931,75 93,94 
620 Poistné a odovody 96 180,00 95 438,00 84 461,42 88,50 
630 Tovary a služby 288 225,00 325 034,00 239 569,66 73,71 
640 Bežné transfery  35 215,00 37 495,00 34 220,91 91,27 
650 Úroky z úverov 34 630,00 35 080,00 34 998,46 99,77 
Spolu 718 870,00 759 107,00 643 182,20 84,73 
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 266 060,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 
249 931,75EUR, čo je 93,94% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 
opatrovateľskej služby, pracovníkov odpadového hospodárstva a pracovníkov školstva. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 95 438,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 84 461,42 
EUR, čo je 88,50 % čerpanie.  
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Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 325 034,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 239 569,66 
EUR, čo je 73,71 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk, ako sú cestovné náhrady, 
energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 37 495,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
34 220,91EUR, čo predstavuje 91,27 % čerpanie.  
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 
výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 35 080,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 34 998,46 
EUR, čo predstavuje 99,77 % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky: 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie výdavkov 

% plnenia výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

92 080,00  134 980,00  130 776,75  96,89 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 134 980,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 130 776,75 EUR, čo predstavuje  96,89% čerpanie.  
 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 
 k rozpočtu 
po zmenách 

01110 Obec 13 000,00 25 570,00 25 295,82 98,93 
 710 Obstaranie kapitál. aktív 13 000,00 25 570,00 25 295,82 98,93 
03200  Ochrana pred 
požiarmi  

 
45 000,00 

 
73 580,00 

 
69 888,53 

 
94,98 

 710 Obstaranie kapitál. aktív 45 000,00 73 580,00 69 888,53 94,98 
04510 Cestná doprava  6 000,00     0,00  0,00 0,00 
 710 Obstaranie kapitál. aktív 6 000,00  0,00 0,00 0,00 
06100  Rozvoj bývania 20 880,00 20 930,00 20 871,00 99,72 
 710 Obstaranie kapitál. aktív 20 880,00 20 930,00 20 871,00 99,72 
06200  Rozvoj bývania 0,00 7 000,00 6 877,00 98,24 
 710 Obstaranie kapitál. aktív 0,00 7 000,00 6 877,00 98,24 
08 400 Náboženské a iné 
spoločenské služby 

  
7 200,00 

 
 7 900,00 

 
 7 844,40  

 
99,30 

 710 Obstaranie kapitál. aktív 7 200,00  7 900,00  7 844,40  99,30 
Spolu 92 080,00 134 980,00 130 776,75 96,89 

 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
01116 Obec 
Z rozpočtovaných  25 570,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 25 570,00 EUR, čo 
predstavuje 98,93 % čerpanie. Čerpané bolo na: 

- nákup pozemkov  v sume  24 733,94 EUR 
- nákup insígnií v sume 561,88 EUR 

03200 Ochrana pred požiarmi 
Z rozpočtovaných 73 580,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 69 888,53 EUR, čo 
predstavuje 94,98  % čerpanie. Čerpané bolo na: 

- stavbu „Stavebné úpravy a prístavba – modernizácia hasičskej zbrojnice v obci  Podtureň“  
v sume 69 888,53 EUR 
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06100 Rozvoj bývania  
Z rozpočtovaných  20 930,00,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 20 871,00 EUR, 
čo predstavuje 99,72 % čerpanie. Čerpané bolo na: 
     - splácanie dlhodobej faktúry za výstavbu 4x10 bj v sume 14 247,00 EUR   
    - splácanie dlhodobej faktúry za výstavbu 2x14 bj v sume 6 624,00 EUR 
06200 Rozvoj bývania     
Z rozpočtovaných 7 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume  6 877,00 EUR, čo 
predstavuje 98,24 % čerpanie. Čerpané bolo na: 
     - nákup „Traktorovej kosačky“ v sume 6 877,00 EUR   
08400 Náboženské a iné spoločenské služby 
Z rozpočtovaných 7 900,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 7 844,40 EUR, čo 
predstavuje 99,30 % čerpanie. Čerpané bolo na: 
     - stavbu „Urnový háj – blok C“ v sume 7 844,40EUR 
 
3. Výdavkové finančné operácie: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie výdavkov 

% plnenia výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

190 480,00 190 480,00 189 989,82 99,74 
Nerozpočtované PFO  % plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách  
0,00   0,00      18 983,06 / 

SPOLU 208 972,88 / 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 190 480,00 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2022 v sume 189 989,82 EUR, čo predstavuje  99,74 % čerpanie.  
Skutočné čerpanie nerozpočtovaných výdavkových finančných operácií k 31.12.2022 bolo v sume 
18 983,06EUR. Jedná sa o vrátenie vkladov finančnej zábezpeky prináležiacich k nájomným bytom. 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtovaných a nerozpočtovaných položiek v oblasti finančných operácií 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpania 
fin.výdavkov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

01700 Transakcie verej.dlhu 176 270,00 176 270,00 175 781,82 99,72 
820 Splácanie istín         174 750,00 174 750,00 174 692,19 99,72 

06400  Verejné osvetlenie 14 210,00 14 210,00 14 208,00 99,99 
810 Účasť na majetku      14 210,00 14 210,00 14 208,00 99,99 

01110  Obec-Nerozpočtované / / 18 983,06 / 
     810 Ostatné VFO-Fin.zab. / / 18 983,06 / 
Spolu / / 208 972,88 / 

 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 190 480,00 EUR na splácanie istiny z prijatých 
úverov a na účasť na majetku – nákup akcií bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 189 989,82 
EUR, čo predstavuje 99,74 %.  
Skutočné čerpanie nerozpočtovaných výdavkových finančných operácií k 31.12.2022 bolo v sume 
18 983,06 EUR. Jedná sa o vrátenie vkladov finančnej zábezpeky prináležiacich k nájomným bytom. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 856 010,34
Bežné výdavky spolu 643 182,20
Bežný rozpočet 212 828,14
Kapitálové  príjmy spolu 3 628,20
Kapitálové  výdavky spolu 130 776,75
Kapitálový rozpočet  -127 148,55
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 85 679,59
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -49 291,25
                  Nevyčerpané prostriedky z FO -47 890,08
                 Nevyčerpané prostriedky zo ŠR – účelovo určené BT -1 301,17 
                 Nevyčerpané prostriedky z Environmentálneho fondu 0,00
                 Nevyčerpané prostriedky mimo VS – účelovo určené -100,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 36 388,34
Príjmové finančné operácie (209 660,14) 
s výnimkou cudzích prostriedkov  
- finančné zábezpeky BD (30 854,84) 

178 805,30

Výdavkové finančné operácie (208 972,88) 
- finančné zábezpeky BD (18 983,06) 

189 989,82

Rozdiel finančných operácií -11 184,52
PRÍJMY SPOLU   1 038 443,84 
VÝDAVKY SPOLU 963 948,77 
Rozpočtové hospodárenie obce  74 495,07 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -49 291,25 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 25 203,82 
 
Prebytok rozpočtu v sume 36 388,34 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 
osobitných predpisov v sume 49 291,25 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu                                        25 203,82 EUR  
- na vysporiadanie zostatku finančných operácií     11 184,52 EUR 

        
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 
zákona, z tohto  prebytku vylu čujú :   

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 301,17 EUR, a to na :  

- podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 626,60 EUR 
- financovanie výdavkov spojených s prípravou, vykonaním a zisťovaním výsledkov 

REFERENDA 2023 v sume 674,57 EUR 
b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od subjektov mimo verejnej správy podľa 

zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 100,00 EUR, a to na: 

- BT poskytnutý Pozemkovým spoločenstvom Podtureň na nákup učebných pomôcok pre 
materskú školu v sume 100,00 EUR  
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c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 
zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 
47 890,08 EUR. 

 
Zostatok finančných operácií (schodok) podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov v sume -11 184,52  EUR, bol vysporiadaný z : 

- z prebytku rozpočtu                            11 184,52 EUR 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu 
za rok 2022 vo výške 25 203, 82 EUR.  
 
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022   

73 587,62      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

 
82 246,36     

                - z finančných operácií 0,00 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.81/6/2021 zo dňa 15.12.2021  
+ uznesenie č. 25/2/2022 zo dňa 20.04.2022 
+ uznesenie č. 81/6/2022 zo dňa 19.10.2022 
 KV – „Stavebné úpravy – modernizácia hasičskej 
zbrojnice v obci Podtureň“ 
 
- uznesenie č.81/6/2021 zo dňa 15.12.202 
+ uznesenie č. 14/1/2022 zo dňa 2.2.2022 
+uznesenie č. 25/2/2022 zo dňa 20.4.2022 
KV – „Kúpa pozemkov pod MK na ul. Kamenie“ 
 
- uznesenie č. 81/6/2021 zo dňa 15.12.2021  
KV „Ročná splátka dlhodobej faktúry č. 41/07  
za výstavbu 4x10bj“ 
 
- uznesenie č. 81/6/2021 zo dňa 15.12.2021  
KV „Ročná splátka dlhodobej faktúry č. 325/09 
za výstavbu 2x14bj“ 
 
-uznesenie č. 81/6/2021 zo dňa 15.12.2021 
+uznesenie č. 43/3/2022 zo dňa 25.5.2022 
KV „Rozšírenie urnového háju na cintoríne“ 
 
- uznesenie č. 81/6/2021 zo dňa 15.12.2021 -  
„Ročná splátka na kúpu akcií“     
 
-uznesenie č. 43/3/2022 zo dňa 25.5.2022 
KV „Nákup traktorovej kosačky“           

      
24 000,00 

 
 
 
 
 

24 733,94 
 

 
 

 
14 247,00 

 
 
 

2 948,00 
 
 

 
7 844,40 

 
 

                                                            14 208,00 
 
 

6 877,00 
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- uznesenie č. 25/2/2022 zo dňa 20.04.2022   
BV „Na služby spojené s tlačou Knihy o obci 
Podtureň“ 
podľa §10 ods. 9 zák.  583/2004 – mimoriadna udalosť – 
rapídne navýšenie cien papiera 

5 570,34 

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 
               - ostatné úbytky  0,00 
KZ k 31.12.2022 55 405,30      

 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa a vnútorný predpis o zásadách obce Podtureň pre 
tvorbu a použitie sociálneho fondu. Peňažné prostriedky sociálneho fondu sú vedené na samostatnom 
bankovom účte. Stav bankového účtu sociálneho fondu k 31.12.2022 je 55,26 EUR. Rozdiel medzi 
konečným zostatkom a stavom na bankovom účte SF k 31.12.2022 je nasledovný: 

povinný prídel za 12/2022 bol na BÚ prevedený až v 01/2023                        +121,56 
príspevok na stravovanie za 12/2022 bol z BÚ prevedený až v 01/2023            -92,50 

 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 184,09 
Prírastky - povinný prídel -    1,05%                    2 197,73                        
Úbytky   - závodné stravovanie                     1 220,70 
               - dopravné                           1 076,80 
KZ k 31.12.2022 84,32 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 
s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
              
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022  270 670,52 
Prírastky  - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

 
47 890,08 

Úbytky   - použitie fondu : 
- na opravy a revízie 

 
 35 976,11 

KZ k 31.12.2022 282 584,48 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                      18

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 6 417 143,72 6 227 960,94 
Neobežný majetok spolu 5 858 818,01 5 764 065,48 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 8 366,34 6 002,22 
Dlhodobý hmotný majetok 5 320 598,92 5 214 002,51 
Dlhodobý finančný majetok 529 852,75 544 060,75 
Obežný majetok spolu 552 144,54 457 495,01 
z toho :   
Zásoby 1 022,46 2 170,59 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  13227,64 22 612,71 
Finančné účty  537 894,44 432 711,71 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  6 181,17 6 400,45 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 6 417 143,72 6 227 960,94 
Vlastné imanie  1 565 999,78 1 601 939,17 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 565 999,78 1 601 939,17 
Záväzky 3 373 536,45 3 135 410,76 
z toho :   
Rezervy  2 220,00 2 220,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 36 551,96 1 262,36 
Dlhodobé záväzky 2 912 732,33 2 733 570,20 
Krátkodobé záväzky 220 510,61 216 300,06 
Bankové úvery a výpomoci 201 521,55 182 058,14 
Časové rozlíšenie 1 477 607,49 1 490 611,01 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2022 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom (účet 321) 4 322,38 4 322,38 0,00 
- dodávateľom (účet 479) 307 350,80 307 350,80 0,00 
- zamestnancom 12 830,51 12 830,51 0,00 
- poisťovniam  8 022,74 8 022,74 0,00 
- daňovému úradu 1 885,42 1 885,42 0,00 
- štátnemu rozpočtu 1 262,36 1 262,36 0,00 
- subjektom verejnej správy (359) 0,00 0,00 0,00 
- bankám 182 058,14 182 058,14 0,00 
- štátnym fondom (ŠFRB) 2 525 464,63 2 525 464,63 0,00 
- finančné zábezpeky 67 262,41 67 262,41 0,00 
- ostatné záväzky (325,372,379) 10 182,60 10 182,60 0,00 
- sociálny fond 84,32 84,32 0,00 
- rezervy 2 220,00 2 220,00 0,00 
- nevyfakturované dodávky (326) 0,00 0,00 0,00 
- dlh obce voči FIN.ZAB. v BD 12 464,45 12 464,45 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 3 135 410,76 3 135 410,76  

 
 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 
Prima banka Dofinancovanie 

výstavby 4bj 
 

16 981,35 
 

540,32 
 

313,40 
 

10 187,44 
 

2037 
VÚB banka Kúpa nehnut. 

PD s.č. 166 
 

288 494,58 
 

18 972,47 
 

3 576,37 
 

171 870,70 
 

2031 
 
Obec neuzatvorila v roku 2022 novú zmluvu o úvere.  

 
 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 
 

Suma v EUR 
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  832 598,56 
Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2021 832 598,56 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  
- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 182 058,14 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  2 525 464,63 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 2 707 522,77 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  2 525 464,63 
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 2 525 464,63 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022 182 058,14 

 
Celková suma dlhu obce 
upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  
k 31.12.2021 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

182 058,14 832 598,56 21,87% 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  832 598,56 
Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2021 832 598,56 

Bežné príjmy obce znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 4 769,23 
- dotácie zo ŠR 15 095,70 
- príjmy z Environmentálneho fondu 22 589,86 
- účelovo určené transfery    1 400,00 
- účelovo určené peňažné dary 2 450,00 

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 
príjmy k 31.12.2021  

 46 304,79 

Úhrn upravených bežných príjmov obce k 31.12.2021 786 293,77 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 19 512,79 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 
156 269,03 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 3 889,77 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 31 108,69 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022 210 780,28 

 
 

Celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2022 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO k 31.12.2021 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

210 780,28 786 293,77 26,81% 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. nebola splnená. Dôvodom je 
zmena prepočtov sumy ročných splátok. V predchádzajúcich rokoch obec do sumy ročných splátok 
nezapočítavala splátky návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov týkajúcich sa úverov 
poskytnutých ŠFRB na obstaranie obecných nájomných bytov. 
 
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  
 

 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2021 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

 
- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Obecný futbalový klub Podtureň – dotácia 
na bežné výdavky – organizácia futbalových 
stretnutí 

5 700,00 5 700,00     0,00 

Športový klub stolného tenisu Podtureň – 
dotácia na bežné výdavky – súťaž 01-12/2022 

      300,00 300,00 0,00 

Dobrovoľný hasičský zbor Podtureň   – 
dotácia na projekt „Doplnenie hasičského 
materiálu pre potreby DHZ Podtureň“ 

500,00 500,00 0,00 

Centrum voľného času, Hradná 342, 
Liptovský Hrádok – dotácia na bežné 
výdavky – na záujmové vzdelávanie detí  

    1 519,97 1 519,97 0,00 

Centrum voľného času Liptovský Mikuláš 
– dotácia na bežné výdavky – na záujmové 
vzdelávanie detí 

392,00 392,00 0,00 

Základná škola s materskou školu,  
J. D. Matejovie 539,Liptovský Hrádok – 
dotácia na bežné výdavky – na záujmové 
vzdelávanie detí 

152,01 152,01 0,00 

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN. 

 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia.   
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 

 
Právnická osoba 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

NBD - Podtureň, s.r.o. 0,00 0,00 0,00 
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
MV SR Bežné výdavky – prenesený výkon na 

úseku životného prostredia 
 

111,27  
 

111,27 
 

0,00 
MV SR Bežné výdavky – prenesený výkon na 

úseku hlásenia pobytu občanov a 
REGOB a na úseku registra adries  

 
 

413,43 

 
 

413,43 

 
 

0,00 
MŠVVaŠ Bežné výdavky – na financovanie 

výdavkov na výchovu a vzdelávanie 5 
ročných detí materských škôl 

 
 

2 491,00 

 
 

2 491,00 

 
 

0,00 
MŠVVaŠ Bežné výdavky – na financovanie 

príspevku na dopravu žiaka – 
predškolskej príravy do materskej školy 

 
 

83,00 

 
 

83,00 

 
 

0,00 
ÚPSVaR Bežné výdavky – osobitný príjemca 

rodinných prídavkov             
 

76,88 
 

76,88 
 

0,00 
ÚPSVaR Bežné výdavky na podporu výchovy 

k stravovacím návykom detí v MŠ 
 

873,60 
 

247,00 
 

626,60 
MV SR BT na refundáciu odmien 

zamestnancom vykonávajúcim 
prenesený výkon štátnej správy 

 
 

1 999,25 

 
 

1 999,25 

 
 

0,00 
MV SR BT na náklady spojené s prípravou, 

vykonaním a zisťovaním výsledkov 
volieb do OSO a VÚC a na náklady 
spojené s prípravou REFENDA 2023 

 
 
 

2 068,42 

 
 
 

1 393,85 

 
 
 

674,57 
MPSVaR 
SR 

BT na náklady spojené s projektom 
„Podpora opatrovateľskej služby II. 
v obci Podtureň“ 

 
 

8 795,29 

 
 

8 795,29 

 
 

0,00 
MV SR  KT na stavbu „Stavebné úpravy 

a prístavba – modernizácia hasičskej 
zbrojnice v obci Podtureň“  
(KT poskytnutý v r. 2020) 

  
 
 

30 000,00 

 
 
 

0,00 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
 

 
Obec  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Environmentálny fond – 
transfer za uloženie 
odpadov 

 
19 467,36 

 
19 467,36 

 
0,00 

 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

 
Obec  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Obec Liptovský Ján – 
transfer obce na úhradu 
výdavkov  SOcÚ 

1 700,00 1 700,00 0,00 

 
 

 
Obec  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

XXX 0,00 0,00 0,00 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

XXX 0,00 0,00 0,00 
 

 
VÚC  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Žilinský samosprávny kraj 
BT na projekt „Oslavujme 
spolu hrou“ 

 
1 737,00 

 
1 737,00 

 
0,00 

 
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu     
V roku 2022 obec Podtureň v zmysle §4 ods. 5)  Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle čl.3 bod 10. Zásad 
hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Podtureň neuplatňovala programový rozpočet. 
 
     

 
 

 


